— 6 —

iv) *Ad postulatum* quod attinet, iterum propter magnam diversitatem praeparationis in diversis candidatis ad vitam religiosam, Commissio noluit rigide agere, sed contenta est normam satis flexibilem statuere in Articulo 64, relinquendo singulis Institutis, probante S. Sede, curam accuratius rem definiendi.

Ad *d*) i) Institutioni *intellectuali* religiosorum qui « sacerdotio vel muneri docendi non initiantur » videntur sufficienter providere articuli citati 55, 72 et 92. Vi huius ultimi, praesertim, normae pro institutione intellectuali clericorum iam satis hic enucleatae, ceteris religiosis applicandae sunt, congrua congruis referendo. Has normas magis definire esset veluti conficere aliquam *rationem studiorum*: quae non pertinet certo ad Concilium, sed ad competens Dicasterium cui incumbit executionem Decreti promovere.

ii) Hoc praescriptum cum sit generale, pro Monialibus, de quibus in fine articuli 55, etiam valet (cfr. etiam infra pag. 9 ad D, ii, additio articuli 48).

Ad *e*) i) Necessitas vel saltem magna utilitas habendi « sodales in scientia et arte psychologica versatos » (Art. 49, p. 10) satis communiter sentitur. Haud rari sunt casus defectionis a vocatione quos accurata peritia psychologica tempestive detegere potuisset et praevénire.

ii) Notandum tamen munus horum sodalium peritorum intra iustos et prudentes limites circumscribi. Ad eos, enim, non pertinet (ut dicitur in observatione) casus emergentes curare: « ... non quidem ut casus psychopáticos inter alumnos educandos forte emergentes ipsi pertractent; sed ut tempestive eos *detegere* queant, et si expedierit, peritis committere, normis a S. Sede hac in re sedule servatis » (cfr. Art. 49, p. 10).

Et hic citatur *Monitum* S. Officii d. 15 iulii 1961, de usu psychanalysi coarctando.

II. *Observ.*: LIÉNART (concordant: Döpfner, Bea, Perrin, Bernard, Yago, Suhr, Gut): « Dubito num quaestiones istae sint in Concilio tractandae. Non est materia conciliaris ».

Respondetur: i) Haec quaestio de *materia conciliari* seligenda pluries posita est in Commissione Centrali, et in nostris *Responsis* praecedentibus de eadem egimus. In Responsis speciatim ad Schema « De aliquibus Institutis in particulari », ad Observationem generalem X (Em.mi Card. Bea), pp. 10-11, haec habentur: « Cum autem hac de re frequenter fiant observationes et reapse desint normae praecisae (a Commissione Centrali datae),

— 7 —

utile erit *criteria* quibus argumenta quae Concilio proponantur seligenda sint, hic schematicè exponere... ».